
Comune di Costa di Rovigo
Provincia di Rovigo

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

COPIA

N. 23
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO 
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022

Oggi  tredici del mese di luglio dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
RIZZATELLO GIAN-
PIETRO

Presente GIURIOLA 
ALESSANDRO

Assente

SANTATO ALBERTO Presente PAPUZZI 
MARGHERITA

Presente

FERRARI ELENA Presente FERRARI MOIRA Presente
BOSCOLO ROBERTO Assente MENARDI ADRIANO Presente
FRANCESCHETTI 
DIEGO

Presente LIBANORI CHIARA Assente

BRONZOLO DANNY Assente

Presenti    7 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Gravina Rolanda.

Assiste all’adunanza l’Assessore esterno e Vicesindaco Cristiano VILLA.

È altresì presente il Responsabile dell’Area Amministrativa, cui afferisce l’Ufficio 
Segreteria, Dott. Jacopo Sacchetto Venturini.

Constatato legale il numero degli intervenuti, RIZZATELLO GIAN-PIETRO nella sua 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato previa designazione a scrutatori i consiglieri:

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

FRANCESCHETTI DIEGO
PAPUZZI MARGHERITA



Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATO l’art. 227 del D.lgs. 267/2000, che prevede l’approvazione entro il 30 aprile, da parte dell’organo 
consiliare, del Rendiconto di gestione composto dal Conto del bilancio, Conto economico e Conto del patrimonio, a 
cui sono allegati la Relazione dell’Organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, dello stesso decreto, la Relazione 
dell’Organo di revisione di cui all’art.238, comma 2, e l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 
provenienza, cui vanno aggiunti gli ulteriori allegati obbligatori da inviare alla Corte dei conti;

DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato 
D.lgs. 118/2011;

VISTI e considerati i seguenti documenti depositati presso l’Ufficio Ragioneria del Comune:
 La delibera di Giunta n. 63 del 31/05/2023 di riaccertamento dei residui attivi e passivi 2022 e anni precedenti 

con i relativi allegati;
 La delibera di Giunta n.64 del 31/05/2023 di approvazione dello schema di Rendiconto esercizio 2022 e 

della relazione illustrativa sulla gestione 2022;
 Il Conto di gestione esercizio 2022 del Tesoriere;
 La delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20/07/2022 di salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2022/2024;

VISTI i prospetti contabili costituenti il Rendiconto di Gestione ed i relativi allegati, elaborati dal Servizio 
finanziario, le cui risultanze finali sono le seguenti:

Avanzo di amministrazione 2022 € 505.981,28
Fondo di cassa al 31/12/2022 € 1.278.794,93

PRESO ATTO che i dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti sono conformi e parificati con il Conto della 
gestione di cassa del Tesoriere, come previsto dall’art. 226 del D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che i risultati della gestione sono analizzati e commentati nella Relazione dell’Organo 
esecutivo, resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.lgs. 267/2000, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 
10 del 24/03/2023;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità armonizzato, approvato con deliberazione C.C. n.20 del 28.04.2021, 
esecutiva;

VISTO il parere espresso dal revisore del conto sul Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2022;

DATO ATTO del deposito ai Consiglieri comunali in data 21 giugno 2023 dello schema di rendiconto e della 
relazione illustrativa esercizio 2022;

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili dei Servizi, a norma dell’art. 49, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;

SI PROPONE

- Di approvare il rendiconto della gestione 2022, illustrato negli allegati prospetti facenti parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, nelle seguenti risultanze:



Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

-Avanzo di amministrazione € 505.981,28
Di cui : Parte accantonata FCDE

Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti

€ 187.500,00
80.000,00

104.301,31
Parte vincolata da leggi

Altri vincoli
€ 30.961,80

7.488,44
Parte destinata investimenti € 15.336,63
Parte disponibile € 80.393,10

-Fondo di cassa al 31/12/2022 € 1.278.794,93

 conto bilancio entrate 2022
 conto bilancio entrate (riepilogo per titoli)
 conto bilancio spese 2022
 riepilogo generale spese per missioni
 conto bilancio spese (riepilogo per titoli)
 quadro generale riassuntivo  2022
 equilibri di bilancio 2022
 stato patrimoniale 2022
 prospetto dimostrativo risultato di amministrazione 2022
 elenco analitico risorse accantonate all. a/1
 elenco analitico risorse vincolate all. a/2
 elenco risorse destinate agli investimenti all. a/3
 composizione per missioni e programmi fpv
 composizione accantonamento fondo crediti dubbia esigibilita’ 2022
 prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie 2022
 prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti -impegni
 prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - pagamenti competenza
 prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - pagamenti c/ residui
 prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese /capitale -impegni
 prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese c/capitale - pagamenti c/ competenza
 prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese c/capitale - pagamenti c/ residui
 prospetto spese bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per rimborso prestiti - 

impegni
 prospetto spese bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per servizi conto 

terzi - impegni
 riepilogo spese per titoli e macroaggregati 2022
 siope incassi 2022
 siope pagamenti 2022
 spese rappresentanza 2022
 tabella parametri accertamento condizione enti deficitari 2022
 rendiconto tesoriere_cassa
 elenco indirizzi internet di pubblicazione rendiconti e bilanci
 piano indicatori sintetici
 piano indicatori entrate e capacita’ di riscossione
 piano indicatori spese per missioni e programmi
 piano indicatori capacita’ spesa per missioni e programmi
 piano indicatori quadro sinottico
 parere dell’organo di revisione

- Di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n.64 del 31/05/2023 con la quale è stata 
approvato lo schema e la relazione al rendiconto della gestione 2022;



Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

- Di approvare il rendiconto, depositato presso l’ufficio ragioneria trasmesso dal Tesoriere per 
l’esercizio finanziario 2022;

- Di prendere atto della relazione dell’Organo di Revisione sul Rendiconto 2022 del 20 giugno 2023;

- Di dare atto che sul sito istituzionale dell’Ente vengono regolarmente pubblicati i bilanci 
preventivi e consuntivi dell’Ente;

- Di disporre la comunicazione del presente provvedimento al Tesoriere Comunale – Intesa Sanpaolo 
S.p.A;

Udita la relazione del Sindaco,
Udita la relazione del Segretario Comunale che illustra i principali contenuti ed allegati della delibera,
Uditi i seguenti interventi:

- Consigliere FERRARI M: Dà lettura dell’intervento richiedendo che lo stesso redatto per iscritto venga 
assunto agli atti. 

- Consigliere SANTATO: Dà lettura dell’intervento richiedendo che lo stesso redatto per iscritto venga 
assunto agli atti. 

- Il Sindaco risponde a quanto sollevato dall’intervento del Consigliere Ferrari: In merito agli orari di 
chiusura degli uffici, la scelta è dovuta a ottimizzare i tempi di ricevimento, il che ha permesso redazione 
di nuovi progetti sociale. Per quanto riguarda l’erogazione del contributo alla FISM, la motivazione 
risiede nel tardivo invio dei documenti al competente ufficio comunale. Per lo sfalcio erba: il servizio è 
stato attivato, sono previsti 5 giri. La ditta ha iniziato in ritardo per vari motivi, ma il servizio è in corso. 
Personale: si spera di poter risolvere le criticità che innegabilmente ci sono. Scuole: ci sono numeri che 
permettono di guardare con sufficiente ottimismo al futuro, garantendo anche i prossimi anni. 

- Consigliere SANTATO: Conferma su sfalcio erba, elogio cittadini che si adoperano con senso civico 
all’ordine e al decoro urbano.

- Segretario Comunale: Dà risposta al Consigliere Ferrari Moira, in merito all’introduzione di un orario di 
apertura al pubblico degli uffici, la scelta è stata dettata dalla circostanza che il ricevimento senza limiti 
temporali dell’utenza non consente la programmazione del lavoro degli uffici, con risvolti in termini di 
aggravamento dei termini procedimentali e mancate risposte all’utente, cosa che viene evitata 
prevedendo apposite fasce temporali di ricevimento. Grazie alle innovazioni che i progetti PNRR 
inerenti alla digitalizzazione della PA, poi, molte richieste saranno gestite anche online. Per quanto 
attiene all’ Ufficio Ragioneria: il personale cessato è stato sostituito con l’assunzione della dr.ssa, che ha 
preso servizio il 1 aprile ma ha rassegnato le dimissioni a partire dal 16 luglio. Si è già provveduto alla 
ricerca di nuove graduatorie, che però non si sono trovate in ragione della specificità della funzione e 
della scarsità di graduatorie: si procederà con procedura concorsuale nei prossimi mesi, tenendo conto 
della sospensione dei termini in favore dei residenti in E-R fino al 30/09.

In assenza di ulteriori interventi, il Sindaco pone in votazione la deliberazione,  

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: "Approvazione rendiconto della gestione anno 2022.";

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulati sulla proposta di deliberazione dal 
Responsabile dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal 
D.L. n. 174/2012;

Con voti favorevoli n. 5, astenuti n. 2 dei componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti, 

DELIBERA

di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: " Approvazione rendiconto 
della gestione anno 2022.".

Quindi, su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE



Comune di Costa di Rovigo
Provincia di Rovigo

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

CONSIDERATA l’urgenza di adottare dato lo già spirato termine legale di adozione del rendiconto al 30 aprile 2023;

CON voti unanimi espressi per alzata di mano dai n. 7 componenti del Consiglio Comunale, presenti e votanti, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  RIZZATELLO GIAN-PIETRO F.to  Gravina Rolanda

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 07-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to Gravina Rolanda

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 23 del 13-07-2023

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-07-2023 fino al 11-08-2023 con numero di 
registrazione 678.

Comune di Costa di Rovigo li 27-07-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Costa di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 23 del 13-07-2023

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Costa di Rovigo li IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


